

|                    |  |                                  |                                 |
|--------------------|--|----------------------------------|---------------------------------|
| Data de referência |  | Encargos sociais sem desoneração | 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) |
|--------------------|--|----------------------------------|---------------------------------|

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

|                |                                                        |
|----------------|--------------------------------------------------------|
| Empreendimento | 263 - Pavimentação e Drenagem Rua José Ferminio Marçal |
|----------------|--------------------------------------------------------|

| Composição do Serviço       |                                                                                                                                                 |         |            |            |                |             |
|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|------------|----------------|-------------|
| C.P. 165210183156 - 07/2025 | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (Ref. SINAPI 74209/1).                                                                                |         |            |            |                | M2          |
| Referência                  | Descrição dos Serviços                                                                                                                          | Unidade | Tipo       | Coef.      | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 4417 - SINAPI/SC 06/2025    | Sarrafo nao aparelhado *2,5 x 7* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim, peroba-rosa ou equivalente da regioao - bruta                        | M       | INSUMO     | 1,00000000 | 17,57          | 17,57       |
| 4491 - SINAPI/SC 06/2025    | Pontalete *7,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta                                                                      | M       | INSUMO     | 4,00000000 | 7,71           | 30,84       |
| 4813 - SINAPI/SC 06/2025    | Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)                       | M2      | INSUMO     | 1,00000000 | 403,66         | 403,66      |
| 5075 - SINAPI/SC 06/2025    | Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)                                                                                             | KG      | INSUMO     | 0,11000000 | 17,66          | 1,94        |
| 88262 - SINAPI/SC 06/2025   | Carpinteiro de formas com encargos complementares                                                                                               | H       | COMPOSIÇÃO | 1,00000000 | 36,68          | 36,68       |
| 88316 - SINAPI/SC 06/2025   | Servente com encargos complementares                                                                                                            | H       | COMPOSIÇÃO | 2,00000000 | 24,96          | 49,92       |
| 94962 - SINAPI/SC 06/2025   | Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021 | M3      | COMPOSIÇÃO | 0,01000000 | 471,71         | 4,72        |
|                             |                                                                                                                                                 |         |            |            | TOTAL (R\$)    | 545,33      |

|                              |                                                                                                                                                                                                                            |         |            |            |                |             |
|------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|------------|----------------|-------------|
| C.P. 2582205134678 - 03/2025 | LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NIVEL BAIXO DE INTERFERENCIA. AF_06/2016 (composição SINAPI 94102 de 08/2020 com atualização pelo INCC) |         |            |            |                | M3          |
| Referência                   | Descrição dos Serviços                                                                                                                                                                                                     | Unidade | Tipo       | Coef.      | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 370 - SINAPI/SC 03/2025      | Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)                                                                                                                                                 | M3      | INSUMO     | 1,10000000 | 140,00         | 154,00      |
| 88309 - SINAPI/SC 03/2025    | Pedreiro com encargos complementares                                                                                                                                                                                       | H       | COMPOSIÇÃO | 2,06500000 | 33,51          | 69,20       |
| 88316 - SINAPI/SC 03/2025    | Servente com encargos complementares                                                                                                                                                                                       | H       | COMPOSIÇÃO | 3,09700000 | 24,33          | 75,35       |
| 91533 - SINAPI/SC 03/2025    | Compactador de solos de percussão (soquete) com motor a gasolina 4 tempos, potência 4 CV - CHP diurno. af_08/2015                                                                                                          | CHP     | COMPOSIÇÃO | 0,06900000 | 40,54          | 2,80        |
| 91534 - SINAPI/SC 03/2025    | Compactador de solos de percussão (soquete) com motor a gasolina 4 tempos, potência 4 CV - CHI diurno. af_08/2015                                                                                                          | CHI     | COMPOSIÇÃO | 0,06400000 | 32,71          | 2,09        |
|                              |                                                                                                                                                                                                                            |         |            |            | TOTAL (R\$)    | 303,44      |

|                              |                                                                                                                                         |         |            |            |                |             |
|------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|------------|----------------|-------------|
| C.P. 2582509230720 - 07/2025 | BOCA DE LOBO SIMPLES COM GRELHA DE FERRO - BLSG001                                                                                      |         |            |            |                | unid        |
| Referência                   | Descrição dos Serviços                                                                                                                  | Unidade | Tipo       | Coef.      | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| P9824 - SICRO/SC 04/2025     | Servente                                                                                                                                | h       | INSUMO     | 2,00000000 | 23,81          | 47,62       |
| P9821 - SICRO/SC 04/2025     | Pedreiro                                                                                                                                | h       | INSUMO     | 2,00000000 | 31,04          | 62,08       |
| 2009619 - SICRO/SC 04/2025   | Alvenaria de blocos de concreto 19 x 19 x 39 cm com espessura de 20 cm - areia comercial                                                | m²      | COMPOSIÇÃO | 3,80000000 | 138,05         | 524,59      |
| 1109623 - SICRO/SC 04/2025   | Argamassa de cimento, cal hidratada e areia 1:0,5:3,5 - confecção em betoneira e lançamento manual - areia extraída                     | m³      | COMPOSIÇÃO | 0,06000000 | 357,91         | 21,47       |
| 94964 - SINAPI/SC 07/2025    | Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021 | M3      | COMPOSIÇÃO | 0,25000000 | 559,53         | 139,88      |
| 11244 - SINAPI/SC 07/2025    | Grelha fofo articulada, carga maxima 1,5 t, *300 x 1000* mm, E = *15* mm                                                                | UN      | INSUMO     | 1,00000000 | 248,67         | 248,67      |
|                              |                                                                                                                                         |         |            |            | TOTAL (R\$)    | 1044,31     |

|                              |                                                                                        |         |            |            |                |             |
|------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|------------|----------------|-------------|
| C.P. 2752304147245 - 07/2025 | Locação de obra c/ uso de equipamentos topograficos-inclusive nivelador (SINAPI 73686) |         |            |            |                | m²          |
| Referência                   | Descrição dos Serviços                                                                 | Unidade | Tipo       | Coef.      | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
| 88253 - SINAPI/SC 07/2025    | Auxiliar de topógrafo com encargos complementares                                      | H       | COMPOSIÇÃO | 0,20000000 | 15,16          | 3,03        |
| 88288 - SINAPI/SC 07/2025    | Nivelador com encargos complementares                                                  | H       | COMPOSIÇÃO | 0,02500000 | 24,60          | 0,61        |
| 5074 - SINAPI/SC 07/2025     | Prego de aco polido com cabeca 15 x 18 (1 1/2 x 13)                                    | KG      | INSUMO     | 0,01200000 | 19,60          | 0,23        |
| 7247 - SINAPI/SC 07/2025     | Locacao de teodolito eletronico, precisao angular de 5 a 7 segundos, incluindo tripe   | H       | INSUMO     | 0,10000000 | 2,25           | 0,22        |

|                              |                                                                                               |                                                        |            |            |                                  |                                 |        |
|------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|------------|------------|----------------------------------|---------------------------------|--------|
| Data de referência           |                                                                                               |                                                        |            |            | Encargos sociais sem desoneração | 117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS) |        |
| COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO     |                                                                                               |                                                        |            |            |                                  |                                 |        |
| Empreendimento               |                                                                                               | 263 - Pavimentação e Drenagem Rua José Ferminio Marçal |            |            |                                  |                                 |        |
|                              |                                                                                               |                                                        |            |            |                                  |                                 |        |
| Composição do Serviço        |                                                                                               |                                                        |            |            |                                  |                                 |        |
|                              |                                                                                               |                                                        |            |            |                                  | TOTAL (R\$)                     | 4,09   |
| C.P. 2752508229189 - 07/2025 | Envelopamento de tubulação com concreto magro - espessura 10cm (REF SINAPI 96620)             |                                                        |            |            |                                  |                                 | m³     |
| Referência                   | Descrição dos Serviços                                                                        | Unidade                                                | Tipo       | Coef.      | Unitário (R\$)                   | Total (R\$)                     |        |
| 88316 - SINAPI/SC 06/2025    | Servente com encargos complementares                                                          | H                                                      | COMPOSIÇÃO | 1,83800000 | 24,73                            | 45,45                           |        |
| 1107892 - SICRO/SC 04/2025   | Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais | m³                                                     | COMPOSIÇÃO | 1,38000000 | 469,98                           | 648,57                          |        |
|                              |                                                                                               |                                                        |            |            |                                  | TOTAL (R\$)                     | 694,02 |

Responsável técnico pelos itens:

Flávio Botke e Silva - CREA 090922-3